Проект

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА

РЕШЕНИЕ

00.00.2025										№ ________

О внесении изменений в решение Думы
Ханты-Мансийского района от 04.06.2014
 № 364 «Об утверждении Положения о
порядке управления и распоряжения
муниципальным жилищным фондом,
находящимся в собственности
Ханты-Мансийского района»

В целях совершенствования муниципальных нормативных правовых актов Ханты-Мансийского района, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, руководствуясь частью 1 статьи 31 Устава Ханты-Мансийского района,

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

1. Внести в решение Думы Ханты-Мансийского района от 04.06.2014 № 364 «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения муниципальным жилищным фондом, находящимся в собственности Ханты-Мансийского района» (далее – Решение) следующие изменения:
1.1. В преамбуле Решения слова «пункта 5 части 10 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» заменить словами «пункта 5 части 1 статьи 16 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти».
1.2. В Пункте 3 части 1 статьи 11.1 приложения к Решению слова «замещающим муниципальные должности,» исключить.
1.3. Часть 9 статьи 12 приложения к Решению дополнить абзацем следующего содержания:
«Педагогические работники и члены их семей, указанные в договоре найма служебного жилого помещения, которые с намерением получения служебного жилого помещения муниципального жилищного фонда Ханты-Мансийского района в собственность в порядке приватизации, совершили действия и гражданско-правовые сделки с жилыми помещениями, совершение которых привело к их отчуждению, могут воспользоваться правом приватизации жилого помещения муниципального жилищного фонда Ханты-Мансийского района не ранее чем через пять лет со дня совершения указанных намеренных действий.».
1.4. Часть 1 статьи 13 приложения к Решению изложить в следующей редакции:
«1. Наниматель жилого помещения муниципального жилищного фонда коммерческого использования (за исключением нанимателей из числа категорий граждан, указанных в пункте 2 части 1 статьи 11.1 настоящего Положения), проживший в занимаемом жилом помещении не менее 5 лет и проработавший не менее 5 лет в учреждении здравоохранения на территории соответствующего населенного пункта, в органах местного самоуправления Ханты-Мансийского района, в муниципальных унитарных предприятиях или в муниципальных учреждениях Ханты-Мансийского района, вправе выкупить занимаемое им жилое помещение, если это жилое помещение является для него единственным местом жительства на территории Российской Федерации.».
1.5. Статью 13 приложения к Решению дополнить частью 1.1 следующего содержания:
«1.1. Наниматель жилого помещения муниципального жилищного фонда коммерческого использования, который с намерением выкупа данного жилого помещения совершил действия или гражданско-правовую сделку с принадлежащим ему на праве собственности жилым помещением, совершение которых привело к отчуждению такого жилого помещения, могут воспользоваться правом выкупа жилого помещения муниципального жилищного фонда коммерческого использования не ранее чем через пять лет со дня совершения указанных намеренных действий.».
1.6. В пункте 6 статьи 13 приложения к Решению после слов «трудовой деятельности» дополнить словами «в учреждении здравоохранения на территории соответствующего населенного пункта,».
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Думы                                                     Глава
Ханты-Мансийского района                                       Ханты-Мансийского района

Е.А. Данилова                                                               К.Р. Минулин

2